Barbari
cruce si-
gnati in
fronte,

Mirabilis
de crucis
efficacia
historia.

Sed nennias nos non referre hinc patebit.
Refert liquidem Nicophorus Cossroem Persa-
rum Regem, in gratam beneficiorum ace-
ptorum memoriam & remuneracionem, bar-
baros aliquot frontem cruce signatos ad Imp.
Mauritium misisse, quod in fronte signum
cum Imperator miraretur, rogarerque cur ipsi
a fide profus alieni, in fronte loco dignissi-
mo cruce gestare auderent, aut vellent re-
spondisse feruntur, iam olim cum universum
regnum dira quedam contagio depauperet, nullumque naturae scinia illi sustinere tollen-
daque remedium suppeditarent, quorundam
sua & consilio, cruce frontem signandi con-
suetudinem inducatam, & ab eo tum temporis
luem cessare etepisse, populumque a contagio
liberatum fuisse: crucem exinde sibi semper
verum salutis vitaeque signum & remedium

existisse. An non simile id vobis videatur, &
quasi idem cum eo quod in AEgypto factum
olim legimus, in qua domus omnes Hebreorum
agni sanguine tintegre perhibentur, ut ab angeli
exterminatori gladio ac strage hoc signo im-
munes redderentur. Exclamo itaque, ô admira-
bilis, ô beata crux, ô crux omni genis honoris
bus prosequenda!

Dicitur olim, cum abominanda, probroso
& execranda crux erat, Maledictus qui pendet in li-
gno: sed hodie longe secus festes habet; nam Deuter.11.
cum crux illustris iam facta sit, & ad summum
honorem eiuscta, illud Sapientiae illi velut elo-
gium datur, Benedictum lignum, per quod sit Sap.14.
iustitia, crux scilicet, in qua de peccato, morte,
diabolo, ac mundo iustitia facta est. iustitia,
inquam, cum in summo iustitiae rigore Patri
eterno irato offendisseque, per unigenitum fi-
lium eius sit satisfactum: vt, quemadmodum Iustitia
aduersus infinita maiestatis Deum crimen ac cruce per-
secutus commissum erat, ita & per quem festa facta
dant, qui pars meriti foret, satisfactio ipsa fieri
ret.

Obscurioribus id verbis innuit Psaltes, &
huc allusit, cum Psalmo 5. ad Deum his orat
affectibus, Confiteor tibi Domine in toto corde
meo, narrabo omnia mirabilia tua, letabor &
exultabo in te, psallam nomini tuo Altissime,
&c. Cur tam affectuosis humanis quippe hic viteris
verbis sancte Prophetae? cur tot gratiarum agendiarum
affectionis indicandi, laudumque effundendarum
formulas adhibes? rationem ipse nobis
potentibus in sequentibus mox dat: Quoniam
fecisti, inquit, indicium meum, & causam
meam, sedisti super thronum, qui iudicas iusti-
tiam; super thronum inquam crucis tuae sedens
absoluisti & remisisti, quod in iustitiae
humanae tribunali peccata & condemnationi
obnoxium fuisset: in illo causam meam iudicasti,
litem direxisti, ibi aduersus te i-
psa feceris, & erga me clemens & benignus,
de peccatis meis iustitiam fecisti: ibi quoque
vte causam meam, non verò tuam iudicasti;
siquidem tua non intererat; neque enim peccatum
admiseras, nec admittere ullum potes-
tas. O igitur crux vere venerabilis, & omnibus
modis adorabilis! tu thronus iustitiae peccato-
rum meorum, tu tribunal & locus rationum,
in quo redemptoris humanae pretium annu-
meratum & solutum est, tu denique thea-
trum,

trum, in quo omnes Iesu Christi virtutes ad spectandum exhibitae sunt.

Huc referamus licet, quod in Apocalypsi sua Ioannes videt: *Et vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus & foris, signatum sigillis septem. Libri huius conceptus & sedes in ciuitate abire interpretari coegerit, & variis interpretandi vias suggestit.* Credunt nonnulli, & sancti communis proprie vniuersorum opinio est, ut Origenes, sanctus Hilarius, sanctus Hieronymus & alii plures, per librum hunc Scripturam sacram designari, que vere liber admirabilis, & intus & foris ob duo nimirum testamenta scriptus, vetus quidem foris, nouum vero intrinsecus, vtpote mysterijs circumuelatum.

Scriptura sacra denotata per librum septem sigillis signata. Et sane prodigiosus liber est Scriptura sacra, septemque signatus & clausus signillis: quae Hugo Cardinalis & enumerat, & simul quae sint declarat: sententiarum scilicet profunditas, sensuum multiplicitas, figurarum varietas, earundem terum incomprehensibilitas, mysteriorum obscuritas, tropologiarum pulchritudo, & veritatis infallibilitas. An non prodigiosa & mirabilia haec sunt signa, quibus tot lecens mirabilibus liber est obognatus? Putarunt haec alij esse Sapientiam eternam arcana, quos inter primas tenet Aretas illis Deuteronomij verbis innitens: *Nonne hac condita sunt apud me, & signata in Thesauris meis?*

Sed qui, mea sententia, rectius sensere, & proprius ad verum accessorie, asserunt per librum hunc Iesum Christum intelligentem esse, cum libro signo septem, septem erant Redemptio nostra mysteria, olim sub figurarum, & legallium cætemoniarum testa velamine, ipsa scilicet incarnatione, nativitate, passione, morte resurrectione, ascensio Redemptoris, & Spiritus Paracleti demissio. Porro Christianum librum quendam esse, ex ipsa Scriptura colligitur; vide in Psalmis legimus *Et in libro tuo omnes scribentur.* Ac de templo loquens Scrutator, veluti de libro quodam loquitur: *In manibus meis descripsi te, quasi diceret, Te in manibus meis velut in egregio & candido quodam libro scripsi, penitus instar fuit crux, languis atrastram vicium subiit.*

Christus in cruce cxxv. Verus inquam liber & lectu admodum facilis ipse Christus est in crucem extensus. Ita Beff. de Sanctis.

de Christo Iesu capitulatur liber ille, de quo ad Am. sus egregius Prophetam Deus: *Scribe visum, & ex- plana eum super tabulas, ut percurrat qui lectu faci- gerit eum.* Prophetam hic liber in scribere iubilis.

super tabellas coram omnibus explanare, ut ab omnibus prætereuntibus videri legi possit. Liber hic magnus litteris conscriptus, & super tabulas extensus ipse est Christus in entrem expansus, & cubitalibus litteris & characteribus maiusculis, id est, illustrissimus virtutum exemplis; ut omnes eadem legere comode, & vita recte decenterque instituendæ petere inde rationes queant, exaratus.

Eo etiam exponi sensu potest alter illi facta lo. *Sum tibi librum grande, & scribe Isaia 8. in eo stylo hominis.* Stylos porro hominis vulgariter manifestamque scribendi rationem denotat, quae ab omnibus & legi & intelligi queat. Pater ergo aeternus in Christo filio suo, stylo humano & cuiuslibet obuio, omnium virtutum illustrium exempla scriptis & descripsit, ut ab omnibus vita huius in callicantibus videri intelligique ad deinde extitendum valent.

Ceterum stylus hic hominis, aut noui humani libri conscribendi ratio alies in hi in carnationem reuocat conceptus, ut cum ipse iudicem, aut latrem cogiter, Deum ante filij sui Angeli incarnationem & passionem non stylo habere scribebat & minis, nec vulgariter scribendi modo, sed ob obscure.

scitur ori & Angelico potius utrū confueuisse: vix enim, & non nisi quam difficillime, & ab illuminatis simili quibusque ac perfectissimis intelligi poterat, semper perfectæ genus vita in humilitate, patientia, inimicorum dilectione, similibusque virtutibus consistere, non nisi in virtute excitatissimi ad scientiae huius ad ea difficilis & obscuri characteres e. vita genus uolueret poterant. Sed postquam carnem humanam Redemptor assumptus, in Christo Iesu facile est suum agentibus descriptus est litteris & stylo hominis, tamque egregijs clarisque virtutum exemplis depictus, ut à stupidissimo & indoctissimo quoque hodie cognosci & percipisci queat. Hanc porro crux peperit dexteritatem, hanc causata est scientiam, hanc denique docuit philosophiam.

Firmiter ipse credo, Auditores, & vos mecum

cum credere velim, S. Iohannem meum simul & vestrum verè fuisse librum, sed qui omnium si in cruce oculis aperuerit, & velut in sublimi quadam pulpite nemini non se expanderit, eo sp̄ cōendumque dederit. Dicitur hoc me Ap̄. Stol̄. is, dum hoc Galatas modo cogit. O insensati Galatae, quis vos feciuit non obediēre veritati; ante quorum oculis Iesus Christus prescriptus est, & in vobis crucifixus? quasi diceret, facine vos quodam deumentari sitis oportet, qui Euāgeliū ita reficiat, vos inquam, ante quorum fidei oculos Iesus Christus est crucifixus, velut lib̄. r̄quidam euidentibus & manifestis amoris & charitatis erga vos & omnes omnino mortales documentis depictus & exaratus est.

Gal. 3.
Christus crucifixus est doctus & insignis quidam liber, sed omnium patens oculis.
In libro crucis oēs legere est virtutes.

Cor. 5.

Græca vox Ταργωδίη egregiam hanc exposuit oīcī minifice confirmat, huncque prolicit sensum, C H R I S T Y M, videlicet in cruce expansum fuisse velut librum quendam apertum & explicatum, omnium fidicium oculis obiectum, in quo sine vla difficultate & peccati foedatis, & gratia splendor, & virtutum pulchritudo, & Dei bonitas, sapientia, potentia, & ardens quidam erga humonum genus amor legantur. Beata autem ac felix illa anima, quæ eruditum hunc librum sāpē euolut! Quem sanē toutes & ita perlegit Apostolus, vt omnem in de suam se huiusse scientiam, & præter Iesum crucifixum nihil penitus se nōn fateatur: Non iudicau, inquit, me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum.

Quicquid denum erit, aut liber, aut bellicum signum, vel scutum protectoris, Christus in vel schola documentorum, vel principatus cruce velut nota, vel thronus iustitiae, vel adorantis prodigium causa, aut denique aliud quidlibet; tot in se complectitur mirabilia, vt quicumque Dei filium in eadem extenſum parentibus brachis, capite pendulo, & latere p̄tulo conspicit, paradoxum quoddam audire, & insolens quodam in rerum natura videat sibi prodigium persuadeat. Ita namque de se ipse Dominus apud Prophetam prædictus, *Tanquam prodigium factus sum multis.* H̄c p̄t̄ locuſ tripli legi modo potest. Vulgata namque & communis præfert, *Tanquam prodigium*

fatus sum multis, & is est certus. Multi me sūgiunt, & veluti monstrosi aut portentosum Variae quid exercentur; hinc alij me Samaritanum, etio hunc alij à dæmonio occupatum vocant. Atque loci, huic expositioni suffragatur D. Hieronymus; quæ in Iesum Christum crucifixum non inepie quadrat: maximum enim reuera prodigium fuit, videre hominem tam extraordinaria quadam ratione, tanta constantia & tam generose pati, verè ut dic queat, patiemtiam eius in omnibus & vbique plane procligiosam fuisse.

Alia versio habet, *Tanquam portentum factus sum multis.* Ita sanctus Hieronymus in

Patientia Iesu Christi in cruce fuit probata.

versione Hebraica: actum sensus est, Redemptorem mirabile & terrible diuinorum iudiciorum, & ite cœlestis in peccatores concitat exemplum fuisse. Adeò ut exemplo suo p̄fagierit & significaret, eos qui pecabant, in tartaro grauissima manere supplicia. Hinc cum Isaiam iudicium aë deincepsum fuit vela incedere iussisse, mox subiectis; *Sicut annulavit seruus meus nudus & discalceatus,* & doutrinam amorum signum & portentorum inuentum per Egyptum & super Ethiopiaem. Ita apud Iesu 10. Ezechiele populi captiuitatem & transmigrationem designatus, Prophetam hunc iussit instar hominis domum & habitacionem mutantis, per vobis compita vagari, discurrere, & supellectilem suam de loco in locum transferre, additque, *Quia portentum de di te dominus Israel:* quasi diceret, mitum tibi minime videatur factum tuum: hoc enim Israelem docebis, & præagiendo futures eius calamitates præfigurabis. Ita Dei filius in crucem attus, nudus, concitus, plagiis luidus & cruciatibus exhaustus, velut prognosticon ac prælagum quoddam documentum futurus erat, quæ peccata & tormenta peccatis imminentes, qualemque sibi iram thesaurant, nisi ante pœnitentiā flagitia commissi expiantur & deleantur.

Terria interpretatio est, *Vt miraculum factus sum multis.* perinde ac si diceret, multi qui in cruce patientem oculis conspicere, aut p̄fecta ex amore in Euāgeliū id consideraverint, vt miraculum me habuere. Lectionis hanc auctor est Caietanus in versione sua Hebraica: qui licet locum hunc de Davide explicet: qui vere temporis sui ætatisque miraculum;

colum fuit, ut pote qui etiam adolescentis vi-
flos domaret, leones suffocaret, Goliadas pro-
sterneret, & alia facinora mira cederet; melius
tamen rectiusque de Christo Iesu capiatur, qui
tum in vita tum in morte, tum potissimum in
cruce exprimans, omnium fuit facieorum mi-
raculum.

Quid igitur vobis de hac cruce videtur,
Auditores? mirum in eius elogis recensem-
dis, honoreque deprædicando lo- gum me a-
deo & eff sum esse? um ipsa mirabile si p. o
digium, terribile portentum, & miraculorum
omnium maxime sit mirabile. O stupescitne
etiam, quod eius inuentio en Ecclesia tanto
Math. 13. plausi festa que lauit a celebret?

Scriptum in Evangelio legimus, cum qui
thesaurum in agro inueniret, gudere & pra-
letitia exultare: merito ergo hodie Ecclesia plau-
dit & iubilat, cum generalis totius orbis he-
saurus, qui in monte Calvaria delieebat,
hodierno anniversario inuenitus sit & in aper-
tum productus.

Exultate ergo, Christiani! hoc in festo, ex-
ultationis & plausus, & letitiae signa edite;
agnoscite quod hodie vobis accidit bonum, ob-
rei ad eo pretiosae, utilis, & ad animæ salutem
tantopere necessaria inventionem. Lætanu-
ni, inquam, quod hodie reperita sit clavis, qua
paradisi sit iusta reseranda, scala qua in coe-
os ascendere possitis, baculus quo vos tueri debe-
tis, ductor quo orare ante victoria certa ma-
tis, lignum, quod v. à eum vita immortitatem
vobis adseret. H. f. unus denique, quo direc-
te, & ex quo omne diff. luere æs alienum po-
testis.

Hanc ergo crucem diuinam genuit. xo ad-
orate, ad eius vos pedes magna animi demis-
sione supplices proferint debitum diuinitati
acnumini honorem illi date, eius misericordiam
veremini, sanctitate admiramini, & gloria
eius magnitudinem p. sim & ubique per om-
nium aures disseminate. Amplectamini, p. animæ
insignem hinc arborem, sub umbra
illius, Ionæ Prophetæ exemplo, r. quiete ut
ani no & importuno mundi huius astu de-
fendamini. Sacrum hoc ligium virupate, vti
olim Ei zœus ad amatas iæculi huius ac vi-
æ aquas dulcorandas. Ad pedes eius, vti olim la-
cob sub terebintho, omnes deos alienos & i-
dola, id est, omnia peccata vestra, vanitates,

ambitionem, auaritiam, prauos affectus, con-
cupiscentias, mala desideria, & carnis vestus &
cupiditates, qui vera mundi huius idola sunt,
obruite.

O millies adoranda, omnigena veneratio-
ne digna; & infiniti pretij erux! tu cœli decus,
terræ ornamentum, & totus orbis miracu-
lum, inter cæteras tu arbores, inter thronos,
thesauros, mirabilia omnia, & creata vniuersa Crucis clo-
emines & præstantissima es. O crux honor, gloria,
magnitudine, & gloria plena; te laudant An-
geli, glorificant homines, dæmones formi-
dant. Tu es ornamento, terræ solatio, infes-
tis es teritori. In te sperant peccatores, tu æ-
gros solatis, uelli eos recreas, per te misericordia
equanimes soitem suam ferunt, in te fi-
deles credunt, per te pugnantes sumunt animos,
opp. esti genero se tuerunt, per te
denique nemo non robatur & animatur. O
vere regia crux, ac planè diuina, te & ore & cor-
de supplices adoramus: te velut viciam pro-
tectionem nostram, tutelam, ac defensionem
agnoscimus, ad te velut ad sacram anchoram
ac spem vnicam accurrimus, ad te, veluti ad vi-
nicum asyli nostram configimus: nostri
ergo misere nos admitte, ac presta, vt quem
ipse in Caluarie monte in te recepisti, tu cœ-
lestia nos habitacula, & gloriæ sempiternæ
fruitionem recipere dignetur: cuius nos
participes officiat fater, Filius,
ac Spiritus sanctus,
Amen.